

Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital **1/2023**

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina Língua Portuguesa

Noções de Informática

Conhecimento Específico

Cargo: Massoterapeuta

N° da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
22	Resposta correta letra D ,massagem sueca	Conforme gabarito em mãos a opção é letra D	DEFERIDO	ALTERADA DE B PARA D
34	Resposta correta letra E , uma vez que os meridianos, não correspondem ao circuito das vias sanguíneas e linfáticas	Na bibliografia indicada para o concurso consta o livro DO-IN , A pressão digital – Pedro Chan, Ed. Record	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
35	Resposta correta letra A, já que não há restrição ao uso da Reflexologia Podal para idosos crianças	A questão é para assinalar o que não esta correto em relação à Reflexologia Podal, e o que não esta correto é a restrição para idosos e crianças	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
38	Resposta correta letra C , ou seja,- Uma técnica de massagem oriental onde o terapeuta utiliza as mãos, os polegares e outras partes do corpo-	Na própria capa do livro citado, aparece uma ilustração do autor, Mario Pradipto, utilizando mão, polegar e joelhos, assim como varias outras ilustrações ao longo de todo o livro. Todas as outra letras estão erradas. A única com sentido lógico e correto é a letra C	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO

40	Resposta correta letra A, ou seja, - O massoterapeuta pode utilizar mais de uma técnica durante a massagem baseada nos princípios da Medicina Tradicional Chinesa, como por exemplo a acupuntura auricular e ventosaterapia .	<i>A questão propõe a possibilidade da utilização, durante a massagem, de outras técnicas baseadas nos princípios da Medicina Tradicional Chinesa. No caso, a única possibilidade é acupuntura auricular e ventosaterapia, já que quimioterapia, radioterapia, terapia ayurvedica e braquiterapia , não pertencem a MTC.</i>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
42	Resposta correta letra B, ou seja, 'cécum, cólon e reto	Cécum é a forma alatinada de ceco, encontrada em muitos livros	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
43	Resposta correta letra A, ou seja, Sobre o tecido adiposo podemos afirmar que ele é um tecido conjuntivo especializado que armazena gordura.	O item C apresenta ao final do parágrafo a preposição “de”, o que não interfere no conteúdo da questão .	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
45	Resposta correta letra D, ou seja, os itens I, II, III e V estão corretos, apenas o item IV , não, já que os leucócitos servem para cuidar da organismo, mas não para transportar proteínas	No item !!! faltou a letra “p”. na frase - as hemácias servem para transportar oxigênio para todas as artes (partes) do organismo e delas trazer o gás carbônico. Há um erro material.	DEFERIDO	ANULADA